

## 連結貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 26,574,702,218   | 固定負債           | 13,174,035,725   |
| 有形固定資産        | 23,793,217,409   | 地方債等           | 8,842,940,859    |
| 事業用資産         | 11,261,620,429   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 2,363,876,427    | 退職手当引当金        | 871,934,047      |
| 立木竹           | 199,349,327      | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 16,328,000,463   | その他            | 3,459,160,819    |
| 建物減価償却累計額     | △ 10,142,739,641 | 流動負債           | 1,141,885,622    |
| 工作物           | 2,801,742,693    | 1年内償還予定地方債等    | 946,291,721      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,566,992,430  | 未払金            | 43,670,315       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | 7,877,545        |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | 378,700          |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 69,926,880       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 65,485,887       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 8,254,574        |
| その他           | -                | 負債合計           | 14,315,921,347   |
| その他減価償却累計額    | -                | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 建設仮勘定         | 1,278,383,590    | 固定資産等形成分       | 27,631,838,091   |
| インフラ資産        | 11,554,301,573   | 余剰分(不足分)       | △ 12,811,957,961 |
| 土地            | 253,641,227      | 他団体出資等分        | -                |
| 建物            | 620,621,150      |                |                  |
| 建物減価償却累計額     | △ 91,063,228     |                |                  |
| 工作物           | 19,575,553,334   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 9,186,804,105  |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 382,353,195      |                |                  |
| 物品            | 3,248,487,797    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 2,271,192,390  |                |                  |
| 無形固定資産        | 196,216,400      |                |                  |
| ソフトウェア        | 486,840          |                |                  |
| その他           | 195,729,560      |                |                  |
| 投資その他の資産      | 2,585,268,409    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 24,506,300       |                |                  |
| 有価証券          | 1,256,000        |                |                  |
| 出資金           | 22,608,300       |                |                  |
| その他           | 642,000          |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 40,093,776       |                |                  |
| 長期貸付金         | 31,100,000       |                |                  |
| 基金            | 2,491,770,438    |                |                  |
| 減債基金          | 628,139,152      |                |                  |
| その他           | 1,863,631,286    |                |                  |
| その他           | 310,723          |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 2,512,828      |                |                  |
| 流動資産          | 2,561,099,259    |                |                  |
| 現金預金          | 1,401,000,365    |                |                  |
| 未収金           | 96,427,603       |                |                  |
| 短期貸付金         | 243,000          |                |                  |
| 基金            | 1,056,892,873    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,050,751,002    |                |                  |
| 減債基金          | 6,141,871        |                |                  |
| 棚卸資産          | 7,210,288        |                |                  |
| その他           | 133,058          |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 807,928        |                |                  |
| 繰延資産          | -                | 純資産合計          | 14,819,880,130   |
| 資産合計          | 29,135,801,477   | 負債及び純資産合計      | 29,135,801,477   |

## 連結行政コスト計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 9,217,080,838 |
| 業務費用        | 4,924,564,381 |
| 人件費         | 1,340,623,676 |
| 職員給与費       | 1,001,113,568 |
| 賞与等引当金繰入額   | 69,926,880    |
| 退職手当引当金繰入額  | 40,409,877    |
| その他         | 229,173,351   |
| 物件費等        | 3,211,074,922 |
| 物件費         | 1,706,776,375 |
| 維持補修費       | 316,577,204   |
| 減価償却費       | 1,144,997,491 |
| その他         | 42,723,852    |
| その他の業務費用    | 372,865,783   |
| 支払利息        | 49,337,021    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,883,487     |
| その他         | 320,645,275   |
| 移転費用        | 4,292,516,457 |
| 補助金等        | 3,832,426,229 |
| 社会保障給付      | 432,472,213   |
| 他会計への繰出金    | -             |
| その他         | 27,618,015    |
| 経常収益        | 621,005,195   |
| 使用料及び手数料    | 272,631,333   |
| その他         | 348,373,862   |
| 純経常行政コスト    | 8,596,075,643 |
| 臨時損失        | 1,210,131     |
| 災害復旧事業費     | 5,280         |
| 資産除売却損      | 334,371       |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 870,480       |
| 臨時利益        | 5,100,612     |
| 資産売却益       | 3,126,095     |
| その他         | 1,974,517     |
| 純行政コスト      | 8,592,185,162 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

(単位：円)

| 科目             | 合計              | 固定資産等形成分        |                  |         |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 14,643,541,785  | 27,933,643,189  | △ 13,290,101,404 | 0       |
| 純行政コスト(△)      | △ 8,592,185,162 |                 | △ 8,592,185,162  | 0       |
| 財源             | 9,066,054,768   |                 | 9,066,054,768    | 0       |
| 税収等            | 5,624,189,099   |                 | 5,624,189,099    | 0       |
| 国県等補助金         | 3,441,865,669   |                 | 3,441,865,669    | 0       |
| 本年度差額          | 473,869,606     |                 | 473,869,606      | 0       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 109,514,573     | △ 109,514,573    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 1,241,862,082   | △ 1,241,862,082  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,002,458,124 | 1,002,458,124    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 433,498,855     | △ 433,498,855    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 563,388,240   | 563,388,240      |         |
| 資産評価差額         | -               | -               |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 440,752,000   | △ 440,752,000   |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                 |                  | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 24,481,894      | 29,437,842      | △ 4,955,948      |         |
| その他            | 118,738,845     | △ 5,513         | 118,744,358      |         |
| 本年度純資産変動額      | 176,338,345     | △ 301,805,098   | 478,143,443      | 0       |
| 本年度末純資産残高      | 14,819,880,130  | 27,631,838,091  | △ 12,811,957,961 | 0       |

## 連結資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

(単位：円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 7,979,697,944 |
| 業務費用支出          | 3,687,281,195 |
| 人件費支出           | 1,305,146,237 |
| 物件費等支出          | 2,025,252,572 |
| 支払利息支出          | 49,337,021    |
| その他の支出          | 307,545,365   |
| 移転費用支出          | 4,292,416,749 |
| 補助金等支出          | 3,832,426,229 |
| 社会保障給付支出        | 432,472,213   |
| 他会計への繰出支出       | -             |
| その他の支出          | 27,518,307    |
| 業務収入            | 9,104,226,190 |
| 税収等収入           | 5,627,272,902 |
| 国県等補助金収入        | 2,900,161,391 |
| 使用料及び手数料収入      | 268,725,830   |
| その他の収入          | 308,066,067   |
| 臨時支出            | 807,060       |
| 災害復旧事業費支出       | 5,280         |
| その他の支出          | 801,780       |
| 臨時収入            | 235,734,647   |
| 業務活動収支          | 1,359,455,833 |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 1,812,550,546 |
| 公共施設等整備費支出      | 1,392,088,972 |
| 基金積立金支出         | 420,461,574   |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | -             |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 854,113,303   |
| 国県等補助金収入        | 309,481,500   |
| 基金取崩収入          | 535,118,000   |
| 貸付金元金回収収入       | 252,000       |
| 資産売却収入          | 4,381,949     |
| その他の収入          | 4,879,854     |
| 投資活動収支          | △ 958,437,243 |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 958,664,375   |
| 地方債等償還支出        | 958,353,669   |
| その他の支出          | 310,706       |
| 財務活動収入          | 1,089,967,200 |
| 地方債等発行収入        | 1,089,967,200 |
| その他の収入          | -             |
| 財務活動収支          | 131,302,825   |
| 本年度資金収支額        | 532,321,415   |
| 前年度末資金残高        | 804,003,283   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | 26,310        |
| 本年度末資金残高        | 1,336,351,008 |
| 前年度末歳計外現金残高     | 56,521,590    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 8,127,767     |
| 本年度末歳計外現金残高     | 64,649,357    |
| 本年度末現金預金残高      | 1,401,000,365 |